
t

BKHACY
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре государственный 

университет» 
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРИКАЗ

г. Комсомольск-на-Амуре

Р Об утверждении Положения
t

о порядке оформления 
возникновения, приостановления 
и прекращения образовательных 
отношений

1

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить Положение о порядке оформления возникновения, приоста
новления и прекращения образовательных отношений (далее - Положение).

2 Ввести в действие Положение с 22.04.2024.
3 Положение опубликовать на сайте университета  / Наш 

университет / Локальные акты университета (СМК).
yvwyv.knastu.ru

/

Приложение: Положение о порядке оформления возникновения, приостанов
ления и прекращения образоват^ных отношений - на 5 л.

Ректор университета

Проект приказа вносит 
Начальник УМУ

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УР
Начальник ПУ
Начальник ОУДК

Э.А. Дмитриев

Е.Е, Поздеева

Я.Ю. Григорьев 
у/' А.В. Ременников

А.В. Стольникова

Е.А. Свирина 15 20 
15.04.2024

yvwyv.knastu.ru


Приложение
УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора университета 
от ^-^.202^ №

о
ПОЛОЖЕНИЕ 

порядке оформления возникновения, приостановления 
и прекращения образовательных отношений

и
по-

f

1 Общие положения

1.1 Положение о порядке оформления возникновения, приостановления 
прекращения образовательных отношений (далее - Положение) определяет 
рядок оформления возникновения, приостановления и прекращения образова
тельных отношений между ФГБОУ ВО «КнАГУ» (далее - КнАГУ, Университет) 
и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершен
нолетних обучающихся.

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативными 
документами;

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании вРоссий- 
ской Федерации»;

- Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 

1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;
- приказ Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образо
вательным программам среднего профессионального образования»; »

- приказ Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении По
рядка организации и осуществления образовательной деятельности по образова
тельным программам - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры»;

- приказ Минобрнауки России от 21.11.2013 № 1267 «Об утверждении 
примерной формы договора об образовании на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования»;

- приказ Минобрнауки России от 21.08.2020 г. N 1076 «Об утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего образо
вания - программам бакалавриата, программам специалитета, программам маги
стратуры»;

- Правила внутреннего распорядка обучающихся ФГБОУ ВО «КнАГУ»;
- Устав КнАГУ и локальные нормативные акты Университета. ,
1.3 Под отношениями в сфере образования понимается совокупность об

щественных отношений по реализации права граждан на образование, целью ко
торых является освоение обучающимися содержания образовательных программ 
(образовательные отношения), и общественных отношений, которые связаны с 
образовательными отношениями и целью которых является создание условий 
для реализации прав граждан на образование.

2



1.4 Участниками образовательных отношений являются обучающиеся,' 
родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педаго
гические работники и их представители, организации, осуществляющие образова
тельную деятельность.

2 Возникновение образовательных отношений
2.1 Основанием возникновения образовательных отношений является рас

порядительный акт Университета:
2.1.1 О приеме лица на обучение по основным и дополнительным образо

вательным программам;
2.1.2 О приеме лица на обучение в порядке перевода из другой организа

ции, осуществляющей образовательную деятельность;
2.1.3 О восстановлении лица для обучения;
2.1.4 О приеме лица для прохождения промежуточной аттестации и (или), 

государственной итоговой аттестации.
2.2 Прием на обучение по образовательным программам среднегопрофес- 

сионального образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюд
жета проводится на общедоступной основе, если иное не предусмотрено законо
дательством об образовании.

2.3 Прием на обучение по образовательным программам высшего образо
вания за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета проводится на 
конкурсной основе, если иное не предусмотрено законодательством об образова
нии.

по2.4 Прием на обучение по дополнительным образовательным 
программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и 
(или) юридическими лицами по образовательным программам среднего общего, 
среднего профессионального и высшего образования проводится на условиях, 

локальными нормативными актами, 
деятельность Университета в

регулирующими' 
соответствии с

определяемых локальными нормативными 
образовательную деятельность Университета 
законодательством Российской Федерации.

2.5 При приеме (восстановлении) на обучение за счет средств физических 
и (или) юридических лиц изданию приказа ректора КнАГУ о приеме на обучение 
в Университет предшествует заключение договора об образовании на обучение 
по образовательным программам высшего образования за счет средств физиче
ского (или) юридического лица или договора об образовании на обучение по об
разовательным программам соответствующего уровня за счет средств физиче
ского (или) юридического лица (далее вместе-Договор).

2.6 Прием на целевое обучение осуществляется, в соответствии с положе
нием о целевом обучении и типовой формой договора о целевом обучении, уста
навливаемыми Правительством Российской Федерации (Приказ Минобрнауки 
России от 16.11.2023 г. N 1081 «О внесении изменений в Порядок приема на' 
обучение по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»).

2.7 Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодатель
ством об образовании, Уставом КнАГУ, правилами внутреннего распорядка и

3



иными локальными нормативными актами Университета, возникают у лица, 
принятого на обучение, с даты, указанной в приказе о зачислении.

2.8 Обучающемуся по образовательной программе среднего профессио-
нального/высшего образования выдается студенческий билет, заверенный под
писью ректора (иного уполномоченного лица) и печатью КнАГУ, если иное не 
предусмотрено внутренними локальными актами Университета.

3 Договор об образовании

3.1 Договор об образовании заключается в письменной форме между;
1) КнАГУ и лицом, зачисляемым на обучение (родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего лица);
2) КнАГУ, лицом, зачисляемым на обучение, и физическим или юриди

ческим лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого наобучение.
3.2 В договоре об образовании должны быть указаны основные характе

ристики образования, в том числе вид, уровень и (или) направленность образова
тельной программы (часть образовательной программы определенного уровня,' 
вида и (или) направленности), форма обучения, срок освоения образовательной 
программы (продолжительность обучения).

3.3 В договорах об образовании в КнАГУ указываются полная стоимость 
платных образовательных услуг и порядок их оплаты. Увеличение стоимости 
платных образовательных услуг после заключения такого договора не допуска
ется, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетомуровня ин
фляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета 
на очередной финансовый год и плановый период либо в случае изменения ха
рактеристик образования, определенных в дополнительном соглашении к дого
вору. Сведения, указанные в данных договорах об образовании, должны соответ
ствовать информации, размещенной на официальном сайте КнАГУ в сети «Ин
тернет» на дату заключения договора.

3.4 Университет вправе снизить стоимость платных образовательных' 
услуг по договору об оказании платных образовательных услуг с учетом покры
тия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собствен
ных средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельно
сти, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юриди
ческих лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных 
услуг устанавливаются соответствующим локальным нормативным актом и до
водятся до сведения обучающихся.

3.5 Договор об образовании не может содержать условия, которые 
имеющих право на получение образования

определенного уровня и направленности и подавших заявления о приеме на 
обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уровень 
предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 
законодательством об образовании. Если условия, ограничивающие права > 
поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления 
гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.

3.6 Наряду с установленными статьей 61 Федерального закона от 12 де-

4

наограничивают права лиц,

им



кабря 2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации» основаниями 
прекращения образовательных отношений по инициативе организации, осу
ществляющей образовательную деятельность, договор об образовании можетществляющей образовательную деятельность, договор об образовании 
быть расторгнут КнАГУ в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты ' 
стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее 
исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало 
невозможным вследствие действий (бездействия) обучающегося.

3.7 Основания расторжения Университетом в одностороннем порядке до
говора об образовании указываются в данном договоре.

3.8 Правила оказания платных образовательных услуг утверждаются Пра
вительством Российской Федерации.

3.9 Примерные формы договоров об образовании утверждены приказом 
Министерства образования и науки РФ от 21 ноября 2013 г. № 1267 «Об утвер
ждении примерной формы договора об образовании на обучение по образова
тельным программам среднего профессионального и высшего образования».

4 Изменение образовательных отношений
4.1 Образовательные отношения между Университетом и обучающимися и 

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучаю
щихся изменяются в случае изменения условий получения обучающимся образо
вания по конкретной основной или дополнительной образовательной программе, 
повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и 
(или) Университета в случае:

- изменений в законодательстве об образовании Российской Федерации;
- перевода обучающегося с платной основы обучения на бюджетную (за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета);
- изменения формы обучения;
- изменения направления подготовки или специальности;
- изменения направленности (профиля) или специализации образова

тельной программы;
- направления на обучение в другую организацию, осуществляющую об

разовательную деятельность, на определенный срок при реализации образова
тельной программы в сетевой форме;

- иных условий, повлекших за собой изменение взаимных прав и обя
занностей обучающегося и (или) Университета.

4.2 Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 
обучающегося (родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обу
чающегося) при наличии его письменного заявления, так и по инициативе Уни
верситета при уведомлении противоположной стороны, по основаниям, преду
смотренным законодательством Российской Федерации и локальными норма
тивными актами Университета.

4.3 Основанием для изменения образовательных отношений является при- 
ректора Университета (или иного уполномоченного должностного лица) с

указанием содержания изменений и даты их наступления. Если с обучающимся' 
(родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося) 

5

каз



в

связанных 
и

с им ' 
кв

заключен договор об образовании на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования, либо по образовательным программам 
высшего образования (программы бакалавриата, программы специалитета, про
граммы магистратуры) или договор о целевом обучении, приказ ректора КнАГУ 
(или иного уполномоченного должностного лица) издается на основании внесе
ния соответствующих изменений в такой виддоговора.

4.4 Права и обязанности обучающегося изменяются с даты, указанной 
приказе ректора КнАГУ или иного уполномоченного должностного лица.

5 Приостановление образовательных отношений

5.1 Образовательные отношения приостанавливаются в случае предостав
ления обучающемуся академического отпуска, отпуска по беременности и родам 
или отпуска по уходу за ребенком.

5.2 Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае 
выезда обучающегося на обучение (стажировку) в другую образовательную 
организацию, в том числе за рубеж, для участия в образовательных программах и 
проектах, в том числе международных.

5.3 В период приостановления образовательных отношений обучающийся 
освобождается от выполнения обязанностей, связанных с освоением 
образовательной программы в Университете и не допускается 
образовательному процессу до завершения соответствующего периода.

5.4 Основанием для приостановления образовательных отношений являет
ся приказ ректора Университета или иного уполномоченного должностного лица.

5.5 По завершении периода приостановления образовательных отноше
ний, обучающийся допускается к обучению на основании приказа ректора Уни
верситета или иного уполномоченного должностного лица.

6 Прекращение образовательных отношений
6.1 Образовательные отношения между Университетом и обучающимися и 

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучаю
щихся прекращаются в связи с отчислением обучающегося из КнАГУ.

6.2 Отчисление обучающихся производится приказом ректора У ниверсите- 
та или иного уполномоченного должностного лица.

Если с обучающимися или родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся заключен Договор, при досрочном прекра
щении образовательных отношений такой Договор расторгается на основании 
приказа об отчислении обучающихся из Университета. Основание и порядок 
расторжения договора с обучающимся указываются в Договоре.

6.3 Права и обязанности обучающегося в рамках образовательной про
граммы, предусмотренные законодательством об образовании и локальными ак
тами Университета, прекращаются с даты отчисления из КнАГУ.

6.4 При досрочном прекращении образовательных отношений Университет 
в трехдневный срок после издания приказа ректора (или иного уполномоченного 
должностного лица) об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из 
Университета, справку об обучении (справку о периоде обучения).

t

6


